

平成 20 年 10 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 8 月 29 日

上場会社名 株式会社キタック

上場取引所 JASDAQ

コード番号 4707

URL <http://www.kitac.co.jp/>

代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）中山 輝也

TEL：(025) 281 - 1111

問合せ先責任者（役職名）経理部長（氏名）高橋 幸雄

（百万円未満切捨）

1. 平成 20 年 10 月期第 3 四半期の業績（平成 19 年 10 月 21 日 ～ 平成 20 年 7 月 20 日）

(1) 経営成績

（%表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 10 月期第 3 四半期	1,574	(△6.1)	45	(△6.1)	△20	(—)	△23	(—)
19 年 10 月期第 3 四半期	1,677	(—)	48	(—)	5	(—)	△4	(—)
19 年 10 月期	2,430		149		88		46	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 10 月期第 3 四半期	△4	14	—	—
19 年 10 月期第 3 四半期	—	△74	—	—
19 年 10 月期	8	26	—	—

（注）平成 19 年 10 月期第 1 四半期より非連結決算に移行しているため、対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 10 月期第 3 四半期	5,437		2,010		37.0	359	4	
19 年 10 月期第 3 四半期	5,679		2,041		35.9	364	43	
19 年 10 月期	6,213		2,083		33.5	371	94	

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20 年 10 月期第 3 四半期	494		△314		△478		81	
19 年 10 月期第 3 四半期	343		△1,006		678		438	
19 年 10 月期	32		△969		893		380	

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金	
	円	銭
（基準日）	第 3 四半期末	
20 年 10 月期第 3 四半期	—	—
19 年 10 月期第 3 四半期	—	—

3. 平成20年10月期の業績予想(平成19年10月21日～平成20年10月20日)【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	2,468	1.6	165	10.7	102	15.9	46	1.2	8	21

4. その他

- (1)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (2)最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

「(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。」

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想につきましては、平成19年12月7日付発表「平成19年10月期決算短信(非連結)」の記載から変更はありません。なお、業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

(第3四半期の概況)

当第3四半期におけるわが国経済は、原油をはじめとする原材料価格の高騰による物価の上昇に加えて、米国のサブプライムローン問題の発生に端を発する米国経済の減速と株式・為替市場の急激な変動などの影響により、個人消費は停滞し企業収益も圧迫懸念が強まるなど、景気の減速感が強まる状況となっておりました。

その中で当社の属する建設コンサルタント業界におきましても、国・地方自治体の慢性的な財政難を背景とした従来型公共投資予算の縮小傾向が続いており、受注環境は引き続き大変厳しい状況で推移いたしました。

こうした状況の中、当社としては公共事業関連において増加しているプロポーザル方式(技術提案による評価方式)による発注案件への対応強化、さらには品質向上・コスト削減に注力して受注の拡大と利益の確保に取り組みましたが、道路特定財源問題に起因する道路関係事業の発注抑制による売上高減少等により、当社の第3四半期の業績につきましては、売上高15億7千4百万円(前年同期比6.1%減)、営業利益4千5百万円(同6.1%減)、経常損失2千万円、四半期純損失2千3百万円となりました。

(季節的変動)

当社の主要事業である建設コンサルタント事業は、主要顧客先が国・地方自治体であることから、公共事業の工期が事業年度末である3月および9月に集中する傾向にあるため、当社においては売上高の計上時期が第2四半期と第4四半期に偏る傾向が高い反面、販売費及び一般管理費は各四半期毎に概ね均等に発生するという季節的変動要因があります。

2. 財政状態に関する定性的情報

(資産、負債及び純資産の状況)

当第3四半期末における総資産額は54億3千7百万円となり、前期末に比べ7億7千5百万円減少、純資産は20億1千万円と前期末に比べ7千2百万円減少となりました。

資産の部においては、流動資産は4億3千7百万円となり、前期末に比べ7億2千7百万円減少となりました。主な増減要因は現金及び預金と売上債権の減少等によるものであります。

負債の部においては、流動負債は9億4千6百万円となり、前期末に比べ10億7千4百万円減少となりました。主な増減要因は短期借入金および一年以内償還予定の社債並びに未払金の減少等によるものであります。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、営業活動による資金の増加はありましたが、投資活動ならびに財務活動による資金の減少により、当第3四半期末には8千1百万円となりました。

①営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果得られた資金は、4億9千4百万円となりました。これは、主に売上債権の減少額4億5千万円、未成業務受入金の増加額1億1千9百万円、仕入債務の減少額6千3百万円等によるものであります。

②投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果使用した資金は、3億1千4百万円となりました。これは、主に有形固定資産の取得による支出3億1千4百万円等によるものであります。

③財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果使用した資金は、4億7千8百万円となりました。これは、主に短期借入金の純減少額3億4千万円、社債の発行による収入4億5千万円、社債の償還による支出5億1千4百万円、配当金の支払額4千2百万円等によるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成20年10月期の業績予想につきましては、平成19年12月7日付発表「平成19年10月期決算短信(非連結)」の数値に変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準、その他影響額が僅少なものについては、簡便な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

(追加情報)

法人税法の改正に伴い、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の適用により取得価額の5%に到達した事業年度の翌事業年度から、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。これによる損益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年10月期第3四半期末)		当四半期末 (平成20年10月期第3四半期末)		増 減		(参考) 前期末 (平成19年10月期末)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	438,090		81,475		△356,615		380,450	
2 受取手形及び 完成業務未収入金	17,366		16,254		△1,111		466,986	
3 たな卸資産	341,254		263,945		△77,309		235,908	
4 繰延税金資産	56,509		29,144		△27,365		29,144	
5 その他	32,362		47,211		14,848		54,571	
貸倒引当金	△503		△170		333		△1,333	
流動資産合計	885,080	15.6	437,860	8.1	△447,219	49.5	1,165,728	18.8
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	385,578		362,720		△22,858		379,462	
(2) 機械装置 及び運搬具	5,479		4,556		△922		5,410	
(3) 工具器具備品	407,414		405,833		△1,580		407,988	
(4) 賃貸資産	691,671		1,458,906		767,234		1,498,329	
(5) 土地	2,486,589		2,486,589		—		2,486,589	
(6) 建設仮勘定	550,200		—		△550,200		—	
有形固定資産合計	4,526,933	79.7	4,718,606	86.8	191,673	104.2	4,777,781	76.9
2 無形固定資産	19,925	0.4	15,218	0.3	△4,706	76.4	18,645	0.3
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	131,412		105,462		△25,950		117,442	
(2) 繰延税金資産	75,465		101,867		26,401		97,027	
(3) その他	41,093		58,292		17,199		36,418	
貸倒引当金	△40		△31		9		△36	
投資その他の資産 合計	247,929	4.3	265,590	4.8	17,660	107.1	250,851	4.0
固定資産合計	4,794,789	84.4	4,999,416	91.9	204,627	104.3	5,047,277	81.2
資産合計	5,679,869	100.0	5,437,276	100.0	△242,592	95.7	6,213,006	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

㈱キタック(4707) 平成20年10月期 第3四半期財務・業績の概況(非連結)

科目	前年同四半期末 (平成19年10月期第3四半期末)		当四半期末 (平成20年10月期第3四半期末)		増 減		(参考) 前期末 (平成19年10月期末)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1 業務未払金	34,110		31,892		△2,217		95,263	
2 短期借入金	581,200		557,953		△23,247		862,727	
3 一年以内償還予定の社債	28,000		28,000		—		528,000	
4 未払金	116,208		111,311		△4,897		428,113	
5 未払法人税等	1,507		1,527		19		23,183	
6 未払消費税等	6,322		28,959		22,637		—	
7 賞与引当金	22,922		23,400		478		46,661	
8 業務損失引当金	6,053		8,830		2,776		3,628	
9 その他	172,121		154,453		△17,668		32,938	
流動負債合計	968,445	17.1	946,326	17.4	△22,119	97.7	2,020,514	32.5
II 固定負債								
1 社債	858,000		780,000		△78,000		344,000	
2 長期借入金	1,567,818		1,447,748		△120,070		1,515,541	
3 退職給付引当金	56,055		63,301		7,246		59,690	
4 役員退職慰労引当金	173,503		172,476		△1,026		175,338	
5 その他	14,882		16,523		1,641		14,672	
固定負債合計	2,670,259	47.0	2,480,049	45.6	△190,210	92.9	2,109,243	34.0
負債合計	3,638,704	64.1	3,426,375	63.0	△212,328	94.2	4,129,758	66.5
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	479,885		479,885		—		479,885	
2 資本剰余金	306,201		306,201		—		306,201	
3 利益剰余金	1,350,680		1,335,910		△14,769		1,401,089	
4 自己株式	△110,409		△110,436		△27		△110,409	
株主資本合計	2,026,357	35.6	2,011,559	37.0	△14,797	99.3	2,076,766	33.4
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金	14,807		△658		△15,466		6,481	
評価・換算差額等合計	14,807	0.3	△658	△0.0	△15,466	—	6,481	0.1
純資産合計	2,041,164	35.9	2,010,901	37.0	△30,263	98.5	2,083,248	33.5
負債純資産合計	5,679,869	100.0	5,437,276	100.0	△242,592	95.7	6,213,006	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年10月期第3四半期)		当四半期 (平成20年10月期第3四半期)		増 減		(参考) 前 期 (平成19年10月期)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
I 売上高	1,677,767	100.0	1,574,898	100.0	△102,868	93.9	2,430,118	100.0
II 売上原価	1,196,212	71.3	1,112,258	70.6	△83,953	93.0	1,691,067	69.6
売上総利益	481,554	28.7	462,639	29.4	△18,914	96.1	739,051	30.4
III 販売費及び一般管理費	433,387	25.8	417,392	26.5	△15,995	96.3	589,220	24.2
営業利益	48,166	2.9	45,247	2.9	△2,918	93.9	149,830	6.2
IV 営業外収益								
1 受取利息	370		100		△270		640	
2 受取配当金	1,514		1,718		204		1,514	
3 機器等賃貸収入	764		890		126		—	
4 その他	12,655		6,515		△6,139		16,955	
営業外収益合計	15,304	0.9	9,223	0.6	△6,080	60.3	19,109	0.8
V 営業外費用								
1 支払利息	41,401		46,951		5,549		58,325	
2 社債利息	8,620		9,759		1,139		11,258	
3 その他	7,924		17,974		10,050		10,605	
営業外費用合計	57,945	3.5	74,685	4.7	16,739	128.9	80,188	3.3
経常利益	5,525	0.3	△20,213	△1.2	△25,738	—	88,751	3.7
VI 特別利益								
1 貸倒引当金戻入益	172		1,167		995		4	0.0
特別利益合計	172	0.0	1,167	0.1	995	678.8	4	0.0
VII 特別損失								
1 固定資産処分損	6,042		34		△6,008		7,359	
2 関係会社出資金 評価損	—		—		—		3,020	
特別損失合計	6,042	0.4	34	0.0	△6,008	0.6	10,379	0.5
税引前 四半期(当期)純利益	△345	△0.1	△19,079	△1.2	△18,734	—	78,376	3.2
税金費用	3,777	0.2	4,092	0.3	315	108.4	32,089	1.3
四半期(当期)純利益	△4,122	△0.3	△23,172	△1.5	△19,049	—	46,286	1.9

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前年同四半期(自平成18年10月21日 至平成19年7月20日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年10月20日残高	479,885	306,201	1,396,810	△110,390	2,072,506
当四半期変動額					
剰余金の配当	—	—	△42,007	—	△42,007
四半期純利益	—	—	△4,122	—	△4,122
自己株式の取得	—	—	—	△19	△19
株主資本以外の項目 の当四半期の変動額	—	—	—	—	—
当四半期変動額合計	—	—	△46,130	△19	△46,149
平成19年7月20日残高	479,885	306,201	1,350,680	△110,409	2,026,357

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年10月20日残高	11,870	11,870	2,084,376
当四半期変動額			
剰余金の配当	—	—	△42,007
四半期純利益	—	—	△4,122
自己株式の取得	—	—	△19
株主資本以外の項目 の当四半期の変動額	2,937	2,937	2,937
当四半期変動額合計	2,937	2,937	△43,212
平成19年7月20日残高	14,807	14,807	2,041,164

当四半期(自平成19年10月21日 至平成20年7月20日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年10月20日残高	479,885	306,201	1,401,089	△110,409	2,076,766
当四半期変動額					
剰余金の配当	—	—	△42,006	—	△42,006
四半期純利益	—	—	△23,172	—	△23,172
自己株式の取得	—	—	—	△27	△27
株主資本以外の項目 の当四半期の変動額	—	—	—	—	—
当四半期変動額合計	—	—	△65,179	△27	△65,206
平成20年7月20日残高	479,885	306,201	1,335,910	△110,436	2,011,559

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年10月20日残高	6,481	6,481	2,083,248
当四半期変動額			
剰余金の配当	—	—	△42,006
四半期純利益	—	—	△23,172
自己株式の取得	—	—	△27
株主資本以外の項目 の当四半期の変動額	△7,140	△7,140	△7,140
当四半期変動額合計	△7,140	△7,140	△72,347
平成20年7月20日残高	△658	△658	2,010,901

㈱キタック(4707) 平成20年10月期 第3四半期財務・業績の概況(非連結)

前期(自平成18年10月21日 至平成19年10月20日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年10月20日残高	479,885	306,201	1,396,810	△110,390	2,072,506
事業年度中の変動額					
剰余金の配当	—	—	△42,007	—	△42,007
当期純利益	—	—	46,286	—	46,286
自己株式の取得	—	—	—	△19	△19
株主資本以外の項目 の事業年度中の変動額	—	—	—	—	—
事業年度中の変動額合計	—	—	4,279	△19	4,260
平成19年10月20日残高	479,885	306,201	1,401,089	△110,409	2,076,766

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年10月20日残高	11,870	11,870	2,084,376
事業年度中の変動額			
剰余金の配当	—	—	△42,007
当期純利益	—	—	46,286
自己株式の取得	—	—	△19
株主資本以外の項目 の事業年度中の変動額	△5,389	△5,389	△5,389
事業年度中の変動額合計	△5,389	△5,389	△1,128
平成19年10月20日残高	6,481	6,481	2,083,248

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年10月期第3四半期)	当四半期 (平成20年10月期第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年10月期)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動による キャッシュ・フロー			
1 税引前 四半期(当期)純利益	△345	△19,079	78,376
2 減価償却費	51,624	71,416	69,284
3 貸倒引当金の増加額 (△減少額)	△172	△1,167	653
4 賞与引当金の減少額	△36,370	△23,261	△12,631
5 業務損失引当金の増加額 (△減少額)	△29,245	5,202	△31,670
6 退職給付引当金の増加額	9,176	3,611	12,811
7 役員退職慰労引当金の 増加額 (△減少額)	5,507	△2,862	7,343
8 受取利息及び受取配当金	△1,884	△1,818	△2,154
9 支払利息	41,401	46,951	58,325
10 固定資産処分損	6,042	34	7,359
11 関係会社出資金評価損	—	—	3,020
12 売上債権の減少額 (△増加額)	249,080	450,732	△200,540
13 たな卸資産の減少額 (△増加額)	38,935	△28,037	144,281
14 仕入債務の減少額	△75,070	△63,371	△13,917
15 未払消費税等の増加額 (△減少額)	△20,021	28,959	△26,343
16 未成業務受入金の増加額 (△減少額)	130,897	119,550	△5,599
17 未収入金の減少額 (△増加額)	2,783	2,723	△1,341
18 その他	△13,575	△13,772	△26,316
小計	358,764	575,809	60,942
19 利息及び配当金の受取額	1,880	1,918	2,111
20 利息の支払額	△43,659	△45,087	△60,940
21 法人税等の支払額	△9,041	△38,454	△4,550
22 法人税等の還付額	35,262	—	35,262
営業活動による キャッシュ・フロー	343,206	494,185	32,825
II 投資活動による キャッシュ・フロー			
1 投資有価証券 の取得による支出	△2,000	—	△2,000
2 有形固定資産 の取得による支出	△997,316	△314,259	△959,825
3 無形固定資産 の取得による支出	△4,325	△300	△4,325
4 その他	△3,022	—	△3,022
投資活動による キャッシュ・フロー	△1,006,664	△314,559	△969,173

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

	前年同四半期 (平成19年10月期第3四半期)	当四半期 (平成20年10月期第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年10月期)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
Ⅲ 財務活動による キャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増加額 (△純減少額)	100,000	△340,000	400,000
2 長期借入れによる収入	883,000	200,000	883,000
3 長期借入金の 返済による支出	△248,624	△232,567	△319,374
4 社債の発行による収入	—	450,000	—
5 社債の償還による支出	△14,000	△514,000	△28,000
6 配当金の支払額	△42,007	△42,006	△42,007
7 その他	△19	△27	△19
財務活動による キャッシュ・フロー	678,349	△478,601	893,599
Ⅳ 現金及び現金同等物 の増加額 (△減少額)	14,891	△298,975	△42,748
Ⅴ 現金及び現金同等物 の期首残高	423,198	380,450	423,198
Ⅵ 現金及び現金同等物 の期末残高	438,090	81,475	380,450

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

6. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

事業の種類別セグメントの名称	当四半期 (自 平成19年10月21日 至 平成20年7月20日)	
	金額(千円)	前年同期比(%)
建設コンサルタント事業	1,468,702	93.19
その他事業	—	—
合計	1,468,702	93.19

- (注) 1 生産実績の金額は、販売価格で表示しております。
2 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

事業の種類別セグメントの名称	当四半期 (自 平成19年10月21日 至 平成20年7月20日)			
	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
建設コンサルタント事業	1,369,523	90.40	734,381	81.71
その他事業	—	—	—	—
合計	1,369,523	90.40	734,381	81.71

- (注) 1 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

事業の種類別セグメントの名称	当四半期 (自 平成19年10月21日 至 平成20年7月20日)	
	金額(千円)	前年同期比(%)
建設コンサルタント事業	1,468,702	93.19
その他事業	106,195	104.46
合計	1,574,898	93.87

- (注) 1 上記金額には、消費税等は含まれておりません。
2 主要相手先別の販売実績は、次のとおりであります。

相手先	前年同四半期 (平成19年10月期第3四半期末)		当四半期 (平成20年10月期第3四半期末)		(参考) 前期 (平成19年10月20日)	
	金額(千円)	割合(%)	金額(千円)	割合(%)	金額(千円)	割合(%)
新潟県	515,962	30.75	504,841	32.06	726,809	29.90
国土交通省	728,377	43.41	575,924	36.57	940,670	38.70

- (注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。